
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 658 del 22/03/2023

  1 / 4

Determinazione Dirigenziale

N. 658 del 22/03/2023

Classifica: 005.02.02 Anno 2023 (Proposta n° 1630/2023)

Oggetto AFFIDAMENTO ALLO STUDIO BCB NELLA PERSONA 
DELL’ARCH. ALESSANDRO BIGI DEI SERVIZI DI ISPETTORE 
DI CANTIERE E CONTABILITÀ DEI LAVORI, DIREZIONE 
OPERATIVA IN MATERIA DI PREVENZIONE INCENDI E 
REDAZIONE DI S.C.I.A. ANTINCENDIO NELL’AMBITO DEGLI 
INTERVENTI PER L’ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA DI 
PREVENZIONE INCENDI E PER LE MANUTENZIONI DELLA 
PISCINA DI CASTELFIORENTINO - CIG: Z29399386A - CUP: 
B36E18000630003 
ACCERTAMENTO CAUZIONE

Ufficio Redattore DIREZIONE EDILIZIA 
Ufficio Responsabile Direzione Edilizia 
Riferimento PEG 44 
Centro di Costo . 
Resp. del Proc. ING. GIANNI PAOLO CIANCHI 
Dirigente/Titolare P.O. CIANCHI GIANNI PAOLO 

PUCSIL00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2023 9025 3  2.800,00



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 658 del 22/03/2023

  2 / 4

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2023  9025 3  2.800,00

Il Dirigente / Il Titolare P.O.

PREMESSO che:

- con determina Dirigenziale n. 185 del 27/01/2023, è stato affidato alla Società BCB, nella 

persona dell’Arch. Alessandro Bigi, con sede in Via Donizzetti, 21/1 – 50053 Empoli – 

C.F./P. IVA 07114770485, “il servizio di Ispettore di Cantiere comprensivo del rilievo delle 

misurazioni dei lavori eseguiti e della predisposizione degli atti contabili, il servizio di 

Direzione Operativa relativa agli interventi in materia di prevenzione incendi nonché il 

servizio di redazione di S.C.I.A. antincendio nell’ambito degli interventi per adeguamento 

alla normativa di prevenzione incendi e per manutenzioni della piscina annessa 

all’I.S.I.S.S. “Federigo Enriques”, per l’importo di € 28.000,00 oltre € 1.120,00 di CNPAIA 

al 4% ed € 6.406,40 di IVA al 22% per un totale complessivo di € 35.526,40;

- con nota prot. n. 5621 del 16/02/2023 è stato richiesto alla Società BCB di versare a questa 

Amministrazione, ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50 /2016, € 2.800,00 (10% dell’importo 

contrattuale) a titolo di cauzione definitiva.

DATO ATTO che, in data 02/03/2023, la Società BCB ha provveduto ad effettuare un bonifico 

per tale importo in favore della Città Metropolitana di Firenze mediante bonifico della 

Banca Cambiano spa, con causale “Cauzione definitiva Determinazione n. 185 del 

27/01/2023 per incarico Arch. Alessandro Bigi”.

RITENUTO di accertare e contestualmente impegnare l’importo di € 2.800,00 sul 

capitolo 9025 Bilancio 2023, Articolo 3 dando atto che si provvederà alla restituzione di 

detta somma al termine della prestazione.

PRECISATO che il R.U.P. è il Geom. Saverio Bugialli

VISTI:

 la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 140 del 14/12/2022 con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione 2023/2025;

 il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 12 del 27/09/2019 con il quale è stato 

conferito al sottoscritto l’incarico di Dirigente della Direzione Edilizia con 

decorrenza 30/09/2019;

VISTI:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 658 del 22/03/2023

  3 / 4

 D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali);

 il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 

Servizi dell’Ente;

 l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001;

 il Regolamento per la Disciplina dei Contratti Pubblici.

DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa

1) DI ACCERTARE il bonifico effettuato dalla Società BCB con sede in Via Donizzetti, 

21/1 – 50053 Empoli – C.F./P. IVA 07114770485, presso la Banca Cambiano spa, con 

casuale “Cauzione definitiva Determinazione n. 185 del 27/01/2023 per incarico Arch. 

Alessandro Bigi”, come meglio dettagliato in narrativa, al capitolo 9025 art. 3 -  

“Somme versate per Depositi cauzionali” bilancio 2023, per l’importo pari a € 

2.800,00.

2) DI IMPEGNARE l’importo di € 2.800,00al capitolo 9025 art. 3 - “Somme versate 

per Depositi cauzionali”, in favore della stessa Società BCB, dando atto che si provvederà 

alla liquidazione di detta somma ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016.

3) DI INOLTRARE il presente atto, ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla 

Direzione Servizi Finanziari, alla Direzione Gare e Contratti che lo ha redatto, nonché 

alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

 

Firenze, 22/03/2023   

 IL DIRIGENTE  

 GIANNI PAOLO CIANCHI



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 658 del 22/03/2023

  4 / 4

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


